
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Segretario Comunale  
 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

N.106  di data 19.09.2022 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Liquidazione canone di depurazione anno 2021. 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 

OGGETTO: Liquidazione canone di depurazione anno 2021. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che, 
il Comune di Dimaro Folgarida ha provveduto a riscuotere, i proventi sulla depurazione delle 

acque di competenza provinciale così come disciplinato dalle L.P.20.12.1985 N.20 relativi all’anno 
2021 sulla base di quanto previsto dall’art. 24 della L.P. 1/96; 

considerato che sulla base di quanto previsto dall’art. 31, comma 28 della Legge 448/98, i 
corrispettivi del servizio depurazione hanno perso la natura tributaria quali canoni per diventare 
proventi del servizio di natura commerciale, soggetti all’imposta sul valore aggiunto nella misura del 
10%; 

dato atto che l’art. 35 L.P. 3/99, e la delibera della G.P. 6868/99, hanno introdotto 
sostanziali novità nella disciplina del corrispettivo per la depurazione e nelle modalità di riversamento 
dello stesso alla Provincia, prevedendo la fatturazione, da parte del Servizio della PAT,  al Comune 
del corrispettivo richiesto; 

che l’art. 50 della L.P.3/2000 ha stabilito che, ai fini della determinazione dei corrispettivi 
dovuti dai Comuni alla Provincia per il servizio di depurazione, si debba fare riferimento 
all’ammontare degli accertamenti effettuati da ciascun Comune; 

che come previsto dalla normativa vigente, entro il 31 ottobre di ogni anno va trasmessa alla 
Provincia Autonoma di Trento apposita certificazione dell’ammontare degli accertamenti relativi al 
servizio di depurazione per l’anno precedente, al fine di permettere a detta Agenzia per la 
depurazione, di emettere relativa fattura; 

dato atto che si è provveduto a trasmettere alla Provincia, con proprio protocollo 7955 dd 
06.09.2022, apposita certificazione dei corrispettivi del servizio di depurazione relativi al 2021 che 
ammonta ad € 167.783,67** oltre IVA nella misura di legge per complessivi € 184.562,04**; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n 12 di data 11.04.2022 con la quale è stato approvato il 
DUP 2022-2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

che a seguito della Legge provinciale 16 giugno 206 n.3 articolo 39 quater, recante “norme in 
materia di governo dell’autonomia del Trentino” come introdotto dall’art. 57, comma 5 della L.P. 
2/2009, è stata istituita l’Agenzia per la depurazione resa operativa a decorrere dal 1 settembre 2009; 

ritenuto doveroso procedere alla approvazione di quanto contabilizzato dall’Ufficio tributi e di 
autorizzare la liquidazione di tale somma dietro presentazione di idonea documentazione fiscale da 
parte della Provincia Autonoma di Trento; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per quanto in premessa esposto il totale degli accertamenti per gli insediamenti 

civili per la contabilizzazione del canone di depurazione del Comune di Dimaro Folgarida 
relativo all’anno 2021 ed ammontante a complessivi € 167.783,67** oltre iva nella misura di 



legge per € 184.562,04**; 
2. Di dare atto che la somma a favore dell’Agenzia sopra riportata 
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 

      

1710   U 1.03.02.15.013 1  2022 C.R.21 9 4 

 
3.  è imputata al cap. 1710/2021 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presentano la necessaria disponibilità 
4. Di liquidare e pagare, la fattura n. S161/DEP/109/E2022 dd. 143.09.2022 di euro 

184.562,04** della Provincia Autonoma di Trento- Agenzia per la Depurazione, con sede in 
Trento in Via San Giovanni 36, C.F.: 00337460224 la somma di cui al punto 1) quale saldo 
per l’anno 2021 del canone di depurazione dovuto dagli utenti del Comune di Dimaro 
Folgarida; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Esercizio 2022-2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018esecutiva a 
termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario  2022 
 
Impegno registrato ai seguenti capitoli: 
 capitolo 1710 C.R. 2021 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.09.2022 al giorno 03.10.2022. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
     Dimaro li ___________________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 
 
 
 

 
 

 
 


